[68] Er wordt immers een onderzoek gedaan naar het wezen der goden. Goed, ze bestaan uit atomen. Dan zijn ze dus niet eeuwig. Dat wat immers uit atomen bestaat, is ooit geboren. Als het geboren is, dan zijn er geen goden voordat ze geboren zijn en als er een ontstaan van goden is, dan moet er ook een vergaan van de goden zijn, zoals jij zojuist over de wereld van Plato aan het uiteenzetten was. Waar zit dus dat gelukkige en eeuwige van jullie, met welke twee termen jullie de god aanduiden? Wanneer jullie dit tot stand willen brengen, verschuilen jullie je in het struikgewas. Zo zei je immers, dat in de god geen lichaam was, maar als het ware lichaam en geen bloed, maar als het ware bloed.

[69] Recht naar beneden met een kleine afwijking.

Hoc persaepe facitis, ut, cum aliquid non veri simile dicatis et effugere reprehensionem¹ velitis, adferatis aliquid, quod omnino ne fieri quidem possit, ut satius fuerit illud ipsum, de quo ambigebatur², concedere quam tam inpudenter resistere. Velut³ Epicurus, cum videret, si atomi ferrentur in locum inferiorem suopte pondere, nihil fore in nostra potestate, quod esset earum motus certus et necessarius, invenit, quo modo necessitatem effugeret, quod videlicet Democritum fugerat: ait atomum, cum pondere et gravitate directo deorsus feratur, declinare paululum.

[70] Zijn waarnemingen waar?

Hoc dicere turpius est quam illud, quod vult non posse defendere. Idem facit contra dialecticos⁴; a quibus cum traditum sit in omnibus diiunctionibus⁵, in quibus "aut etiam aut non" poneretur, alterum utrum⁶ esse verum, pertimuit, ne, si concessum esset huius modi aliquid "aut vivet cras aut non vivet Epicurus", alterutrum fieret necessarium: totum hoc "aut etiam aut non" negavit esse necessarium; quo quid dici potuit obtusius⁷? Urguebat Arcesilas⁸ Zenonem, cum ipse falsa omnia diceret, quae sensibus viderentur, Zenon autem non nulla visa esse falsa, non omnia; timuit Epicurus, ne, si unum visum esset falsum, nullum esset verum: omnes sensus veri nuntios dixit esse. Nihil horum nimis callide; graviolem enim plagam accipiebat, ut leviolem repelleret.

¹ reprehensio

kritiek

² ambigere

twisten, twijfelen

³ velut

zoals, zoals bijvoorbeeld, bijvoorbeeld

⁴ dialecticus

dialecticus

⁵ disiunctio

scheiding, tegenstelling

⁶ alteruter

een van beide

⁷ obtusus

dom

⁸ Arcesilaus (Oudgrieks: Ἀρκείλαος, Arkesílaos; gelatiniseerd: Arcesilaus) was een Grieks filosoof en stichter van de Nieuwe Akademie, afkomstig uit Pitane in Aeolië, die leefde van 316/315 tot 241 v.Chr.